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SOLICITUD DE EVALUACION

o Zalri, 10 marzo DE 2021,

|n;__LIl|L ra
[ilida Ber nal

Directorit Regional
Ministerio de Ambiente  Los Santos

oS b

Girva la presente para desearle ¢xitos en sus funciones y a la vez, solicitar la evaluacion del Estudio de Impacto
Categoria 1 -, del Proyecto denominado “PILADORA Y ALMACENAMIENTO DE

Ambiental
GRANOS MYLAN" a desarrollarse en la provincia de Los Santos, cuyo promotor es el Sr. Jorge Amulfo

Molina Acosta con cédula de identidad personal 7-704-1755.

I:l presente estudio estuvo a cargo del Ingeniero Alex Cruz Consultor Ambiental DIEORA No. IRC 029-2008

v Carlota Sandoval Consultor Ambiental DIEORA No. [AR - 049-2000, consultores registrados y actualizados
;n ¢l Ministerio de Ambiente. EI mismo fue desarrollado en base a lo establecido en el Decreto Ejecutivo
No.123 del 14 de agosto de 2009 y su modificacién Decreto 155 de 5 de agosto de 2011, ala vez por el Decreto
Fjecutivo No.36 del 3 de junio de 2019, por el cual se reglamenta el Capitulo II del Titulo IV de la ley N° 41

de 1 de julio de 1998.

Notificaciones: teléfonos 6492-8469, Urb. El Vigia, Calle novena, Casa con oficina nimero 23, Chitré,

Herrera.

il presente estudio posee una cantidad de r_f 3 fojas.

o particular v en espera de su atencién, se suscribe de usted.
Sm olr P y P i g!"Lf"'l P u-tf'!"l! il —r) C"'"_I') \-r\y\glxn.hw
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Atenlamente,

Promolor

7-704-1755

Escaneado con CamScanner
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Notaria del Cm:mto de Los Santos

Las Tablas, Republica de Panama

B DECLARACION JURADA NOTARIAL
afle 2021, ante mi,

10:00 del dia 12 del mes de marzo del

siendo las
LICENCIADO JOAQUIN ARTURO CASTILLO VARGAS, NOTARIO PUBLICO DEL CIRCUITO DE LOS

sANTOS, cedulado numero siete - setecientos cinco - mil doscientos noventa (7-705-
JORGE ARNULFO MOLINA ACOSTA, vaxrén, panamefio,

1290) , comparecid personalmente
portador de la cédula de identidad personal Numero siete

soltero, mayor de edad,
cetecientos cuatro = mil setecientos cincuenta y cinco {7-704-1755), con

n la Urbanizacién el Vigia, Calle Novena, Distrito Cabecera de

chitré,

domicilio e
provincia de Herrera, en mi condicién de Promotor del “Proyecto denominado PILADORA
Y ALMACENAMIENTO DE GRANOS MYLAN”,Categoria 1, me solicito que extendiera esta
diligencia para hacer constar una Declaracién Jurada. Accedi a ello, advirtiéndole
que la responsabilidad por la veracidad de lo expuesto, es exclusiva del DECLARANTE Yy
en conocimiento del contenido del articulo 385, del Texto Unico Penal, que tipifica
1ito de falso testimonio lo acepté y seguidamente expresd hacer esta declaraclon

el delit
sin ningin tipo de apremio o coercién, de manera

bajo la gravedad de juramento y

rotalmente voluntaria declard lo siguiente:

arricuLo UNICO: Declaro Bajo la Gravedad de Juramento que la informacién aqui
expresada es verdadera; por tanto, el citado proyecto se ajusta a las normativas
ambientales y el mismo genera impactos ambientales negativos no significativos, y no
conllevan riesgos ambientales negativos significativos, de acuerdo con los criterios

de proteccién ambiental regulados en el articulo 23 del Decreto Ejecutivo N°123 de 14

de agosto de 2009, por el cual se reglamenta el Capitulo II del Titulo IV de la Ley

N°41 de 1 de julio de 1998.

El suscrito Notario deja constancia que esto fue todo lo declarado, que se hizo en

forma esponténea y que no hubo interrupcién alguna.=

EL DECLARANTE

7 e el
ARNULFO MOLINA ACOSTA.-

/4 3
- ‘;; \‘

LICENCIADO JOA ARTURO CASTILLO VﬂR
PUBLICO DE LOS SANTOS

Y
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: ZULEIKA TERESA
GUTIERREZ GONZALEZ
FECHA: 2021.04.06 14:03:04 -05:00

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD :
LOCALIZACION: LOS SANTOS, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

p"L

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 112950/2021 (0) DE FECHA 04/06/2021.

DATOS DEL INMUEBLE

UARARE CODIGO DE UBICACION 7004, FOLIO REAL N 30285867
O GUARARE ARRIBA, DISTRITO GUARARE, PROVINCIA LOS SANTOS UBICADO EN UNA

2y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 2,561.94m? CON UN
EL TERRENO DE CIEN BALBOAS (B/. 100.00) NUMERO DE

(INMUEBLE) G

CORREGIMIENT
SUPERFICIE INICIAL DE 2,561.94m
VALOR DE CIEN BALBOAS (B/. 100.00) Y UN VALOR D

PLANO: 70104-36943.
MEDIDAS Y COLINDANCIAS: NORTE: FOLIO REAL 40052 CODIGO 7214 PROPIEDAD MIGUEL BARRIA ANTUNEZ.

SUR: RESTO LIBRE FOLIO REAL 861 CODIGO DE UBICACION 7001 PROPIEDAD IDELFONSA BARRIOS ACEVEDO.

ESTE: FOLIO REAL 38344 CODIGO DE UBICACION 7214 PROPIEDAD JOSE DEL CARMEN DE GRACIA SOLIS RESTO
LIBRE FOLIO REAL 861 CODIGO 7001 PROPIEDAD IDELFONSA BARRIOS ACEVEDO.

OESTE: CALLE SIN NOMBRE RODADURA DE TOSCA LA ZATRA- LA ZATRA ARRIBA

TITULAR(ES) REGISTRAL[ES)

JORGE ARNULFO MOLINA ACOSTA (CEDULA 7-704-1755) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTA FINCA A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE .

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MARTES, 06 DE ABRIL DE 2021
01:50 P.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,
PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402933389

Valide su documento electrénico a través del CC i i agi
; e el CODIGO QR im | 3
oa tra;es _del lde'nnﬂcador Electrénico: DASQSFBI-EDS{MSISHp -%%g?gec g?z%i gg%a
A aeg;s;:);ubllco de Panamé - Via Esparia, frente al Hospital San Fernando
p ostal 0830 - 1596 Panamé, Reptblica de Panama - (507)501-6000 n
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REPUBLICA DE PANAMA
TRIBUNAL ELECTORAL

Jorge Arnulfo
Molina Acosta

NOMERE USUAL

FECHA DE NACIMIENTO 01-OCT-1385

.. LUGAR DE NACIMIENTO LOS SANTOS, LAS TABLAS
SEXO M DONANTE  TIPO DE SANGRE O+
EXPEDIDA 09-AGO-2016EXPIRA 09-AGQ-2026

7-704-1755
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Republica de Panama

Ministerio de Ambiente

Direccién de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 184650

s0 | 04 | 2021 Fecha de Validez: 20 o | 3024
| . | ‘

Fecha de Emision:
(dia / mes s / aﬁo)

(dia/mes/ ano)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Persona:

MOLINA, JORGE A.

Con cédula de identidad personal n®

7.704-1755

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacién.

Cerificacion, valida por 30 dias

i Mﬂ/a

Diro tor Reglonal

ND )
(051 MIAMBIENTE

DIRECCION REGIONAL D

LOS sANTOS
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Sistema NAC

erio de Ambiente

Minist
R U.C.: 8-NT-2-5498 DV.:75 .
— Wy . . 01
s | = Direccion de Administracion y Finanzas 0083.
. Recibo de Cobro 4
.5 General _ o
formacvon ) 7 »
- ibido D¢ JORGE A MOLINA/ 7-704-1755 Fecha del Recibo VY203
Hemos Regibl Q
X NT Samt | P. Aproy
Jrritn Regional MIAMBIEN £ Las Santos Guia rov.
14 REQ_I_QﬂaJ Direccion 3
_Mmmv}!.tagrm,
Tipo de Client Cortate
Vantanilla Tesoreria Tipo de C te Srtad
Agencia/ Paraue
No. de Cheque
Efectivel Cheque
Slip de de o
e — e e
La Suma De IRESCIENTOS CINCUENTA'Y +RES BALBOAS CON 00/100 e e
Detalle de 125 Actividades
Tanlida lUnidarl cod. Acl.J Actividad Precio Unitario T
‘ [ 132 [Fraluacion e Estudios de Impacto Ambrental B/ 350 00 8 130 20
1 35 J Paz y Salvo & 30 —
] -
Monto Total 8 333 90
Observaciones
"OF IMPAC TO AMBIE NTAL CATEGORIA | PROYEC 7( .
10y DF GUARARE ARRIBA Di gt

PAGO DEPAZ Y !
ALMAGENAMIENTO DE GRANOE

ALVO Y EVALUACION DE ESTUDN
s MILANT UBICADO ENEL

GUARARE, PRROVINCIA DE 1 O5 SANTOS

CORRE GINIEM

Din [Mes | Ano

Hora

[
20 Joa f2021

10 46 54

AM

Firma

Escaneado con CamScanner
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Recepeig
nde Estudiq de Impact A
0 Ambiental

((/
sROVECTO: Pu,la dore. v 810 Ceremion o do
(&)

pROMOTOR: Sevge Avnulio o

CATEGORfA: \

prciiA DE ENTRADA: DIA 29 e

~150

1

~To

|
~TCoplA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO

coLICITUD DE EVALUACIGN B
MPLE8 %X 13 O 14, EN PAPEL

S
ECLARACION JURAD
A DEBIDAMENTE

PARA LOS
ATEGORIA

NOTARIADA (PAPEL NOTARIADO) 5010
£S1UDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL ¢

Gronos My Zo’,q )

bh& H (0540 .

\Qb""\\mo 205 |

NO

OBSERVACION

l.
ORIGINAL Y COPIA IMPRESA DE
JMPACTO AMBIENTAL, L ESTUDIO DF

N

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERs

ON
pROMOTOR DEL ESTUDIO, AUTENTICA’B’;\DEL
COTEJADA CON SU ORIGINAL. ’

AMBIENTAL (2) CD.

—

—t

~TCERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA

| AMBIENZA
RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE
EVALUACION  DEL  ESTUDIO DE  IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

5AZ Y SALVO EXPEDIDO POR EL MINISTERIO DE
AMBIENTE, VIGENTE.

EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE DE
PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA NO

MAYOR A TRES (3) MESES.

NS N (NS

_ | SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO ORIGINAL
DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD (FINCA (S),
TERRENOS, ETC), DONDE SE DESARROLLARA EL
PROYECTO, EXPEDIDO POR EL REGISTRO
PUBLICO, CON UNA VIGENCIA NO MAYOR DE UN
(1) ANO O CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE

S ESTEN

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORE

V4

Entregado por:

Dsankis U o
Etrga - franndy 10w '

_| ACTUALIZADOS y HABILITADOS. |

[ —

L —

Recibido por: (Ministerio de
Ambiente)

. 3 . N /
Técnico: ﬁ:[’(ﬁd _ Qzaém_
oDt

0 DE
A LOS SANTOS //?\
“a

Escaneado con CamScanner
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Tel. 5000921, Via Santo Domingo Las Tablas.

DIRECCION DE |
MINISTERIO DI CVALUA ; o
ampienTE  DEPARTAMENTO DE (;ESTIOISL?V%EZI;T!XPACTO e

---------------------------
--------------------------
-
-

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

W Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
,\'alllf"‘l Inseripcién Registro de Actualizado No ~ | Inhabilitado
(Nombre) Actualizacidn Actualizado

IRC-029-2008 =

ALOTA 1AR-049-2000

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO: J

abre del Estudio de Impacto Ambiental:
ADORA Y ALMACENAMIENTO DE GRANOS MYLAN.

Categoria: 1 I

PROMOTOR
motora: JORGE ARNULFO MOLINA ACOSTA

APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA _
nbre: GRAIG CARL CUNNINGHAM Cédula: 7-704-1735

artamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental ' y
luador de Estudios de Impacto Ambiental (Responsable de la verificacién)

nbre Isracl Vergara Medina
na 7

hade Verificacion 27/04/2021

im0
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-
oA (DIREC"glgISTERlO DE AMBIENTE
gsTERO DE ANBIENTE {ONREGIONAL DE L0s sanTOS)
M

Tel 5000921, via Santo Domingo Las Tablas.
www.miambiente.gob.pa

]\
{ o  DECRETO EJECUTIV(Q 13 D
Il

Al

pc10: PILADORA Y ALMACENAMIENTO DE GRANOS MyLAN
\ .
OTOR: JORGE ARNULF0Q

MOLINA ACOSTA.
]FEXPEDIENTE: DRLS-IF—006-202|

1A DE ENTRADA: DIiA 27 MES ABRIL ARO 2021

pzAPO POR (CONSULTORES): ALEX HUMBERTO CRUZ .

1000, 029-2008, CARLOTA SANDOVAL IAR-

$ADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): ISRAEL VERGARA MEDINA

(i)

TEMA :
FEMA ;1 NO OBSERVACION
RESUMEN EJECUTIVO X

Datos generales del promotor, que incluya: a)

Persona a contactar; b) Numeros de teléfonos; ¢)

Correo electronico; e) Pagina web; f) X

Nombre y registro del consultor

INTRODUCCION X

Indicar el alcance, objetivos y metodologia del X

estudio presentado

Categorizacion: Justificar la categoria del EsIA en X

funcion de los criterios de proteccion ambiental

INFORMACION GENERAL X

Informacion sobre el Promotor (persona natural o
juridica), tipo de empresa, ubicacion, certificado de
existencia y representacion legal de la empresa y | X
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros

Paz y salvo emitido por la ANAM y copia del recibo X
de pago, por los tramites de evaluacion

DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O X
ACTIVIDAD

Objetivo del proyecto, obra o actividad y su X
justificacién

Ubicacion geografica incluyendo mapa en escala
1:30, 000 y coordenadas UTM o geograficas del [ X

poligono del proyecto

Legislacion y normas técnicas e instrumentos de

gestion ambiental aplicables y su relacién con el | X
_| proyecto, obra o actividad
Descripcion de las fases del proyecto, obma 0|
Lsctividad i
| Planificacién 3
| Construccién X
| Operacién 2
| Abandono _ 2
~Infrasiructura a desarrollar y equipo a utilizal___
Necesidades  de  insumos ~ durante la| x
n Construceién/ejecucion y operacion :
Necesidades de servicios basicos (ague, €nere™ X
%uas servidas, vias de acceso, ransporte piiblico,
>~ Otros) |
" | Mo g Gbra (durante la consnncccilén y operacién) | x -
“$pleos directos c indirectos generados =
%@Osicién de desechos en todas Jas fases _;T((__.:
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€ PANAMA MINISTER])

FEfl{gf"er‘N,j NACIONAL — (DIRECCION REG

I- lsffmo DE AMBIENTE
Ml"

ODE AMBIENTE Q{)
IONAL DE LOs SANTOS)

Tel. 5000921, via Santo Domingo g Tab)
as,

www.miambiente.gnb.pa

{

| ZCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO
’ p nn;;.ctcfim(:ié" del suelo

g Jescripeion de uso de suclo

Q

:.'_:l/T

.
el
o

o TopograZ
' alidad de aguas superficiales

+A1C .
.‘pl Calidﬂd de aire

Qlores

DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO

Caracteristica de la Flora

Caracterizacién vegetal, inventario forestal (aplicar
técnicas forestales reconocidas por ANAM)

Caracteristica de la fauna

DESCRIPCION DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO

Uso actual de la tierra en sitios colindantes

Percepeién local sobre el proyecto, obra o actividad
(a través del plan de participacién ciudadana).

Sitios  historicos, arqueoldgicos y  culturales
declarados

Descripcién del paisaje

IDENTIFICACION DE IMPACTOS
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS

S o I S P I P I P P P e P P P PO P P P P

Identificacién de los impactos ambientales
especificos, su cardcter, grado de perturbacién,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia,
extension del area, duracion y reversibilidad entre
o1ros

>

Anadlisis de los impactos sociales y econdmicos a la
comunidad producidos por el proyecto

PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)

Descripcién de las medidas de mitigacion especificas

Ente responsable de la ejecucion de las medidas

Monitoreo

Cronograma de ejecucion

Plan de rescate y reubicacion de fauna y flora

| Costos de la gestién ambiental

P P E b E B

LISTA DE PROFESIONALES ~ QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S)Y RESPONSABILIDADES

b

Firmas debidamente notariadas

Nimero de registro de consultor (es)

' CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

BIBLIOGRAFIA

ANEXOS

B Bl bk

[e—

OBSERVACION

NTIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD

!'ECTOS HIDROELECTRICOS .
kacion de conducencia remitida por la ASEP (copia

lkada),
VECTOS EN AREAS PROTEGIDAS

EYE[;‘Q_EWJPME de Areas protegidas (copia simple).
ECTOS FORESTALES

n.lem" con el Plan de reforestacion.

ICTOS  EN  AREA DEL  CORREDOR
F@GICQ
Itie

“ compatibilidad.

Escaneado con CamScanner




MINIST
DIRECCION RE:R[O DE AMBIENTE

SECCION D GIONAL D
NFORME DE REVI‘; IEOVI:I\BUACION DE INI%PIK()CST%ileOS
. CONTENIDOS MINIMOS D morvn10
DE

. IMPACTO AMBIENTAYL
FECHA DE INGRESO ™ T37pg
ABRIL DE 20
fﬁgﬁg (1:);3 OlNFORME: mm;ll
y : P ADOD
- PILADORA
i MYLAN - ¥ ALMACENAMIENTO DE GRANOS
P S ULTORES- JORGE ARNULFO MOLINA ACOSTA
: é\Ath HUMBERTO CRUZ IRC -029-2008
COCALIZACION. \RLOTA SANDOVAL TAR-049-2000
: C?L(J)RREGIMIENTO DE GUARARE, DISTRITO DE
ARARE, PROVINCIA DE LOS SANTOS.

DESCRIP : .
Wﬁlﬂlé Ellapff_oyect]g Lonsiste en la construccion de un 4rea de aproximadamente
ACOSTA 1 oo 1;1ca 30285867 propiedad de JORGE ARNULFO MOLINA
columna de metal. ] Inciuye un érea para pilado y almacenamiento con estructuras de
: metal, las paredes serdn cubiertas hasta la mitad de los bloques y el resto de las
paredes sera cubiertas con lzimmgs de fierro galvanizado, de piso lo conformara una losa de
concreto armado , techo con carriolas de 4 y cubierta de hojas de zinc galvanizado , cal . 26.
EN la parte frorjtal se construirdn la entrada al 4rea (pilladora) con puertas corrediza de
metal. Cabe seiialar que dentro de la nueva estructura también se llevaran a cabo las
actividades de almacenamiento y pilado de maiz.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de
2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de
03 de agosto de 2011 y demas normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del
Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto
Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inicié el procedimiento administrativo para la
evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se detect6 que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE

(MIAMBIENTE), para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Y Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del
proyecto denominado PILADORA Y ALMACENAMIENTO DE GRANOS MYLAN
se detecté que el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en los articulos
26 y lo sefialado en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009.

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
COMER proyecto denominado “PILADORA Y

I to  Ambiental Categoria I del _
/{nlﬁ\a’IcAoCENAMIrllENTO DEgGRANOS MYLAN promovido por JORGE ARNULFO

MOLINA ACOSTA.

) A
W L

ISRAEL V ARA MEDINA - nal del Ministeri
y : el Ministerio de
Jefe de Iy Seccion de Evaluacion de Duectomgeﬁgios Santos




MINISTE %%PSBUCA DE PANAMA
PROC E AMBIENTR (MIAMBIEN
2IDO DRLS-008-2704-2021 TE)

SUSCRITA DIRECTOR 4
0 DE SUS FACULTADEg il?gkLMElsNngTERIO DE AMBIENTE Los saNTOS, EN

——
W

ue el sefior JORGE ARNULFO MOL COST, e identidad
) \‘ 3 N INAA i i \{
l“rsoll:al 1l° 7 l7[04 1755, s r reali |0§ A,tponador de la ce‘flu]ad 1dentl
f 1 : c ,p opone ‘\eai zar e“p Oyecto denominado PILADORA

e, irtud . ,
MOLINA zt]cg;'rl?\m"ed'dm‘ 1 dia 9 de abril de 2021, el sefior JOEGE ARNULFO
Ambiental Cateoor presentd ante ¢ Ministerio de Ambiente el Estudio de Impacto
E‘;]{:\qu.hl{’Li(j\?? L, denominado “PILADORA Y ALMACENAMIENTO DE
’ N s ubicado en ] corregimiento de Tonosi, distrito de Tonosi, provincia de

DOV borado bajo la responsabilidad de g HUMBERTO CRUZ , CARLOTA

AN \Y . N
qu::\l][z\?; c“l\ll\-{_pgrsm.ms nalurah_es debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos
q misterio de Ambiente, mediante las Resoluciones IRC -029-2008 , IAR -049-

dng: Oc(%lfom:iq fE‘ lo eslab[ecidq en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto
iy -lmo l‘lca_do_ por el articulo 7 del Decreto cjecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011,
inicio ¢ proccdumcmp administrativo para la evaluacién del Estudio de Impacto
Ambiental, Fase de admision,

Qge‘ luego de revisar el documento se detect6 que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 ¥ lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del
Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que luego de revisar | Registro de Consultores Ambientales se detectd que los consultores
S¢ encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar
Estudios de Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revisién de |
Impacto Ambiental con fecha del 27 de abril de 2021,

evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria 1, del proyecto denominado
“PILADORA Y ALMACENAMIENTO DE GRANOS MYLAN 7, por considerar que

el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR REGIONAL, DEL MINISTERIO DE AMBIENTE DE LOS SANTOS,

RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
RA Y ALMACENAMIENTO DE GRANOS

categoria I, denominado “PILADO
MYLAN?” promovido por JORGE ARNULFO MOLINA ACOSTA.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacion y Analisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Articulo 98 de
la Leyl}\lngl%? de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto

jecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011 y demds normas complementarias y

Concordantes.
Dada en Ja ciudad de Panama, a los 27 dias, del mes de abril del afio dos mil veintiuno (2021).

%/z/ A
ETIDA EERNAL

Directora Regional del Ministerio de Ambiente Los Santos

CUMPLASE,
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ANTECEDENTES

e ¢l sehor JORGE ARNUI &
o € ARNULFO » \
Sl N° 77041750 N Prl\pnl‘u:lorlg:;llf?f\ ACOSTA, portador de Iy cedula de identidad

.‘[ﬂli\(‘l‘:N(\l\lll‘:l "r(i‘lil‘: (:R .y zar CI pl'()ycc‘o dCllominado “l'[L
ANOS MYLAN" ADORA Y

t)g“() ;l%‘ : \1:11::.:12111:1;!'11109|f‘ll1o..c! dfa.‘) de abril de 2021, el sefior JOEGE ARNULFO MOLINA
,{ - inads “I"IL 7 anle ¢ a\"hnlslcno dc‘ Ambicnte, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria [
: el ‘ DPR‘A .\ ALl\lAClui\'Al\-HENTO DE GRANOS MYLAN” ubicadg en el
‘i :n;ill‘{ (;l‘ltl\]l(;;};;:l{‘ ’;jl.\‘lrllo de Tonosi, provincia de Los Santos; elaborado bajo la ;csponsabilidud
r'lnscﬁlas"cn o R‘cuim;u dE‘)C(;-;:l{sl:ﬁo;csC;:il'{LOTA SANDOVA‘L. personas naturales debidamente
Resoluciones IRC 029-2008. TAR 040, ;(l)l(n):[(;s que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las

Que n‘wdmnlc P_ROVE"_)(? Dl_lLS-008-2704-202l, de veintisiete (27) de abril de 2021, (visible en la
foja 13del expediente administrativo), el MINISTERIO DE AMBIENTE admite a la fase de evaluacion y
:m.]llSlf el Esl.-}. categoria |, del proyecto denominado “PILADORA Y ALMACENAMIENTO DE
GRANOS MYLAN", Yy en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14
de agosto \.i«': 2009, medificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se surti6 el proceso
de evaluacion del referido EsIA, tal como consta en el expediente correspondiente.

EI proyecto consiste en la construccién de un 4rea de aproximadamente 341 m2 dentro de la
Finca N°30285867 propiedad de Jorge Arnulfo Molina Acosta la cual incluye un 4rea para pilado
v almacenamiento con estructuras de columna de metal, las paredes seran cubicrtas hasta la mitad
de los blogues y el resto de las paredes seré cubiertas con ldminas de fierro galvanizado, el piso
lo conformara una losa de concreto armado, techo con carriolas de 4” y cubierta de hojas de zinc
galvanizado, cal. 26. En la parte frontal se construiran la entrada al area (piladora) con puertas
corredizas de metal. Cabe seiialar que dentro de la nueva estructura también se llevaran a cabo

las actividades de almacenamiento y pilado de maiz.

Durante la fase de planificacion, el equipo consistird en la utilizacién de estacion total, equipos
topogrificos y GPS. En la fase de construccion se contempla utilizar los equipos convencionales
de toda construccién: cquipos de soldaduras, concreteras, herramientas manuales (palas,

carretillas, palaustre, martillos, nivel, plomada, otros). (Ver pag. 26 del EsIA).

El proyecto se ubica sobre las siguientes coordenadas; (Datum WGS-84)

[ POLIGONO DE PROYECTO:
Coordenadas UTM (WGS-84)

Puntos (m)
1 567205.72 | 86354833
| 2 567219.92 | 863556.52
[ 3 567208.18 | 863575.1
4 567196.07 | 863568.04

POLIGONO GENERAL

1 567168.84 863521.34
2 567169.87 863563.7
3 567180.22 863571.42
4

5

567205.24 863577.64
567225.92 863566.25

(Ver pag. 18 del EslA)
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(NALISIS TECNICO

20 qued;:SP;Cylg;; I::ti‘a(: fisico, segiin 1o descrito ep ¢] EslA, el .

I“’f""onoalmcll)ue exis;e una :;f osedala a.cm’idad ag"'“’la'gan;der:,sgcdid SIUF e ira COIindan't-e “
# aetu wede des: ructura‘., dedicada g almacenamiento, pij gual forma s ’hace mencidn a
abarg0, $€ pUe >acar que el poligong ge| PIOYeCto a dos » Plado y distribucion de maiz, sin
R idad en ¢l drea, ni agropecuaria, nj comercial, pj residenc , » N0 5¢ préctica ninguna

ial. (Ver pdg. 34 del Es[A),
l mpogn!ﬁﬂ del area de| proyecto ¢s

- . : ect
qea semi - plana sin desniy pecificamente dentro del

eles pronunciados, (Ver pag poligono del proyecto corresponde a un

-34 del EslA).
2 hidrologia de acuerdo g

de 1a cuenca niimera 19 0 a los aspectos hidrolé zico, el proyecto se encuentra
f;?ﬂfré et c:; 121‘11!:;%? IS.:‘th;:rcP:ln:g R(&s :lﬁ‘ono]S\l;l ¥ La Villa. Esta cue%ua estépforymada por los rios

e N ~o o Ao, Furio, Mufioz, ariabé, Pedasi, Oria y Cafia. Se localiza en Ila
ﬁ: ‘::fl; :’: \l;:‘lisqs'[l}:(:: en lo_s distritos de Macaracas, Los Santos, Las Tablas y Guararé, entre los rios
th i A+ 15 Teconocida como una de las diez cuencas prioritarias del pais. (Ver pag. 35 del
n J

Enbcx:imo 31 lal:nhlenle biolégico, segiin lo descrito en el EsIA, la flora segin lo descrito en el EsIA La
covertura del drea del proyecto, 10 % corresponde a especies gramineas y herbaceas, donde no se
abservaron drboles o plantas consideradas en vias o peligro de extincion. A los alrededores se pueden
observar diversas especies de

arboles y arbustos muy dispersos de los cuales no seran intervenidos. (Ver
pig. 37 del EslA). s ’ ! (

La fauna segin lo descrito en ¢l EsIA Para caracteriza

proyecto se realizaron recorridos puntuales con el fin

sobre especies de fauna (vertebrados terre
recorrido consistié en la identificacién d
través de los siguientes mecanismos:
Identificacion por contacto visual. Biisqueda e interpretacion de posibles rastros, Referencia verbal de
los moradores del area més cercana.

Tal metodologia dio como resultado el avistamicnto de las siguientes especies a saber;

-Especies de reptiles: Borriguero (Anolis sp)

-Especies de aves Golondrina (Tachycineta albilinea) Gallinazo negro (Coragyps atratus) Talingo
(Quiscalus mexicanus) Pecho amarillo (Pitangus sulphuratus)

r la fauna presente en el drea de influencia del
de recolectar la mayor cantidad de informacion
stres, aves y cualquier otra especie presente en el 4rea). Este
e la fauna en el sitio del proyecto y de los sitios colindantes a

-Especies de mamiferos Ardilla (Sciurus varigatoides) (Ver pag.38 del EslA).

La Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad (a través del Plan De Participacién Ciudadana),
segun lo descrito en el EsIA, Participacion Ciudadana, Para conocer la percepcion sobre proyecto, en
conjunto con la empresa promotora se aplicé una encucsta personalizada a moradores del lugar ya que se
considera que son estas personas las involucradas directamente con la ejecucion del proyecto y de esta

manera el nivel de aceptacion o percepcién sobre el desarrollo del mismo.
Analisis de los resultados:

* El 50% de los encuestados tienen conocimiento y el otro 50% no tenfan conocimiento del
desarrollo del proyecto, dindose por enterados a través del Promotor.,
* EI'100% de los encuestados considera que la realizacion del es buena,

El 80% de los encuestados consideran que el desarrollo del proyecto no causara afectacién al
ambiente,

¢ El 100% de los encuestados estd de acuerdo con el desarrollo del proyecto “PILADORA Y
ALMACENAMIENTO DE GRANOS MYLAN. (Ver pag. 43 del EsIA).

Una vez analizado y evaluado el EsIA, consideramos que el mismo cumplié con los requt'zfimientos
establecidos en el Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009, y que por .medlo de la Declaracién Jurada
reconoce que el proyecto genera impactos negativos de cardcter no significativo y es responsable de atender
adecuadamente el manejo de los impactos ambientales producidos por el desarrollo del proyecto, por lo que
se considera viable.

En adicion a las normativas aplicables al proyecto (pag. 21 a 23 del EsIA) y los compromisos contemplados
en el mismo, el promotor tendré que:

2. Colocar, dentro del 4rea del proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un lugar visible
con ¢l contenido establecido en formato adjunto.

b Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura, el hallazgo de cualquier objeto de valor histérico o
arqueolégico para realizar el respectivo rescate.
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f.

g.

h.

Notificar por escrito, previam

. ente del injci
Ambiente de Los Santos, a | icio

. de la obra, a la Direceid . -
a Seccion de Bya] y @ la Direccion Regional del Ministerio de

uacion de Impacto Ambiental,

: _ ion No, AG-0235-
] con treinta (30) dfas hébiles, una vez la Direccion
<08 Santos le dé a conocer el monto a cancelar,

s por o que contar
biente de |

De ser necesario contar con log
Regional del Ministerio de Am
del 17 de febrero de 2005,

permisos de tala/

\ poda de frboles/arbustos, otorgada por la Direccid
biente de Los § ety

antos; cumplir con la Resolucion N° AG-0107-2005

Cumplir con ¢l Deereto Ejecutivo N°2 de 15 de febrera de 2008,

. “Por ¢l cual se regla |
¢ b ! ‘ glamenta la
cguridad, salud ¢ higiene en la industria de 1 construccion”,

E‘"“I‘]if con lo csl:'ahlccido en el Reglamento Téenico DGNTI-COPANIT 44-2000 “Higiene y
Scguridad en Ambientes de Trabajo donde se genere Ruido™ y Reglamento Técnico DGNTI-

COPANIT 45-2000 “Higiene y Seguridad Industrial Condiciones de Higiene y Seguridad en
Ambientes de Trabajo donde se generen Vibraciones™,

El promotor debera cumplir con el Reglamento Téenico DGNTI-COPANIT 23-395-99, de agua

potable, para consumo humano.

Previo al inicio del provecto deberd contar con las autorizaciones cmitidas por la autoridad
correspondiente, para el mancjo integral de los desechos sélidos que se produciran en al arca del
proyecto. durante las fases de construccion, operacion y abandono, cumpliendo con lo establecido
en la Ley No. 66 de 10 de noviembre de 1946 — Codigo Sanitario,

Coordinar con la autoridad competente en el caso de realizar cierres temporales de la vialidad, para

¢l desarrollo del proyecto, ademds, deberd comunicar con anterioridad la logistica a utilizar y
periodos de trabajos.

Mantener medidas efectivas de proteccion y de seguridad para los transeintes y vecinos que
colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de los trabajos a ejecutar,

sefializar el drea de manera continua hasta la culminacién de los trabajos, con letreros informativos
v preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

Ejecutar un plan de cierre de la obra al culminar la construccion con el cual se restauren todos los

sitios o frentes utilizados durante la etapa de construccién, se eliminen todo tipo de desechos,
equipos e insumos utilizados.

Remediar y subsanar conflictos y afectaciones durante las diferentes etapas del proyecto en lo que
respecta a la poblacion afectada con el desarrollo del mismo.

Contar con la aprobacion de los planos de la obra, por parte de las autoridades competentes.

Cumplir con las normas, y permisos requeridos por las autoridades e instituciones competentes,
aplicables a esta regi6n y de acuerdo al tipo de proyecto.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo N° 306 del 4 de septiembre de 2002 “Que Adopta ¢l Reglamento
para el Control de los Ruidos en Espacios Publicos, Areas Residenciales o de Habitacion, asi como
en Ambientes Laborales”.

Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 21-393-99, “Agua. Calidad de agua. Toma
de muestra”, Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 22-394-99, “Agua. Calidad de agua. Toma de
muestra para analisis biolégico, y el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 23-395-99, “Agua.
Agua potable. Definiciones y requisitos generales.

Solicitar los permisos correspondientes, de acuerdo a lo establecido en el articulo 13 del Decreto
Ley No. 2 de 7 de enero de 1997 “Por el cual se dicta el marco regulatorio ¢ institucional para la
prestacion de los servicios de agua potable y alcantarillado sanitario™, el articulo 67 de la Ley No.
77 de 28 de diciembre de 2001 “Que reorganiza y moderniza el Instituto de Acueductos y
Alcantarillados Nacionales y dicta otras disposiciones” y la Resolucién JD-3286 de 22 de abril de
2002.

Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos un informe
sobre las medidas de prevencién y mitigacion, cada seis (6) meses mientras dure la

construccion del proyecto o de un informe al finalizar la etapa de construccién en caso de

culminar esta etapa en un periodo menor o igual a 6 meses, de acuerdo a lo seflalado en el

Estudio de Impacto Ambiental y en la Resolucién de aprobacion.
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V.
I

CONCLUSIONES

Una vez evaluado el EsIA y verificado que este cumple con los aspectos técnicos y formales, los

requisitos minimgs establecidos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009, modificado
por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011, y el mismo se hace cargo adecuadamente

de !o§dir3pactos producidos por el desarrollo de la actividad, se considera viable el desarrollo de dicha
actividad.

!El EsSIA en su Plan de Manejo Ambiental propone medidas de mitigacion apropiadas sobre los

impactos que se producirin durante las actividades de planificacién y disefio, construccion, y
operacion del Proyecto.

De acuerdo a las opiniones expresadas, por la comunidad directamente impactada. y a las
consideraciones técnicas por parte de la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental, no se tiene
objecion al desarrollo del mismo y se considera Ambientalmente Viable.

RECOMENDACIONES

Presentar ante ¢l Ministerio de Ambiente, cualquier modificacion, adicién o caf'nbio d-c las técnicas
y/o medidas que no estén contempladas en el EsIA aprobado, con el fin d_c vcrlﬁca!' si se precisa la
aplicacion de las normas establecidas para tales efectos en el Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de
agosto de 2009, modificado con el Decreto Ejecutivo N° 155 de 05 de agosto de 2011.

Luego de la evaluacién integral, se recomicnda APROBAR el EsA., categoria | y la Declaracion Jurf:d .
correspondiente al proyecto denominado “PILADORA Y ALMACENAMIENTO DE GRANOS
MYLAN?”, cuyo promotor es JORGE ARNULFO MOLINA ACOSTA .

i) Sl
;:‘B,tE’L VERGARA M. ELIDA BERNAL L.
Jefe d¢’la Seccidn de Evaluacién de

Directora Regional del Ministerio de

Impacto Ambiental Ambiente de Los Santos
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION No. DRLS-IA-010-2021
De 17 de MAYO de 2021

Por la cual se aprucba el Estudio de Im i i :
“ - pacto Ambiental, categoria I, correspondiente al proyecto
PILADORA Y ALMACENAMIENTO DE GRANOS MYLAN® oo o ProY

La suscrita Directora de Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos, en uso de sus
facultades legales, y;

CONSIDERANDO:

Que ¢l sefior JORGE ARNULFO MOLINA ACOSTA, portador de la cedula de identidad
personal N° 7-704-1755, se propone realizar el proyecto denominado “PILADORA Y
ALMACENAMIENTO DE GRANOS MYLAN".

Que. en virtud de lo antedicho, el dia 9 de abril de 2021, el sefior JOEGE ARNULFO MOLI'NA
ACOSTA presentd ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
denominado “PILADORA Y ALMACENAMIENTO DE GRANOS MYLAN?”, ubicado “n el
corregimiento de Tonosi, distrito de Tonosi, provincia de Los Santos; elaborado bajo la
responsabilidad de ALEX NUMBERTO CRUZ , CARLOTA SANDOVAL personas naturales
debidamente inseritas en el Registro de Consultores Idéncos que lleva el Ministerio de Ambiente,
mediante las Resoluciones IRC -029-2008 » TAR -049-2000.

Que mediante PROVEIDO DRLS-008-2704-2021, de veintisiete (27) de abril de 2021, (visible en
la a';’djc.':’d':')e-‘l’@f’l'f‘!"e ministrativo), el MINISTERIO DE AMBIENTE admitc a la fase de

Aaeoon v anahisis el EslA, categoria I, del proyecto denominado “PILADORA Y
':\‘l::\MCEN|AB"ENTQ DE GRANOS MYLAN”, 'y en virtud de lo establecido para tales
clectos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto

Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se surti i6 i
couo Cotata n o axpadi s correspondie,n - 10 el proceso de evaluacién del referido EslA, tal

El proyecto consiste en la construccién de un 4rea de 2 roximadamente 341 m2 dentro de la
Finca N°30285867 propiedad de Jorge Arnulfo Molina Ac‘c))sla la cual incluye un area para pilado
y almacenamiento con estructuras de columna de metal, las paredes seran cubiertas hasta la
n!uad de los b]oqqes y el resto de las paredes serd cubiertas con laminas de fierro galvanizado, el
piso lo conformara una losa de concreto armado, techo con carriolas de 4” y cubierta de hojas de
zinc galvanizado, cal. 26. En la parte frontal se construirdn la entrada al 4rea (piladora) con
puertas corredizas de metal. Cabe sefialar que dentro de la nueva estructura también se llevaran a
cabo las actividades de almacenamiento y pilado de maiz.

Durante la fase de planificacion, el equipo consistira en la utilizacién de estacion total, equipos
topograficos y GPS. En Ia fase de construccién se contempla utilizar los equipos convencionales
de toda construccién: equipos de soldaduras, concreteras, herramientas manuales (palas
carretillas, palaustre, martillos, nivel, plomada, otros). (Ver pag. 26 del EsIA). '

El proyecto se ubica sobre las siguientes coordenadas; (Datum WGS-84)

POLIGONO DE PROYECTO:
Coordenadas UTM (WGS-
Puntos 84) (m)

1 567205.72 863548.33

2 567219.92 863556.52

3 567208.18 863575.1

4 567196.07 863568.04

POLIGONO GENERAL

1 567168.84 863521.34

2 567169.87 863563.7

3 567180.22 863571.42

4 567205.24 863577.64

5 567225.92 863566.25

(Ver pag. 18 del EsIA)
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epo de la evaluacion

g, Jucgo ¢ cvaluacion intepral del Estudio de Impac ' .

nle ; M ipncte Ambiental, Categorly 1,
“’"c.;':f:g:,’ l;:::ccil:,f,?,:,’(‘,”” “PILADORA Y ALMACENAMIENTO DI, GRANOS MYLAN"
rc,h}:kéidm enel IJccn:;“rl';'-"‘_' _“’,”""IU"" viable, yi que el mismo complio con los requetimientos
cswd“ rccﬁnncc que ¢l @ Bjecutivo 123 ‘IF 14 de ngosto de 2009, y por medio de ln Declnracitn
Ju:;nnﬂublc o utcln:l'ut “?rl)yc&l:lu p,cncr:ll impactos negativos de carficier no signilicativoy c-,el:
respot I adecuadamente el manejo de loy impactos ientales producidos por ¢
Jesarrollo del proyecto, jo de low impactos ambientales producidos |

Que m;.:('h:mlc Texto Unico de la Ley 41 de 1998, “Genernl de Ambicnte de ln Repiblicn de
Panami”, que comprende las reformas aprobadas por la Ley 18 de 2003, In Ley 4 de 2000, li 1.cy
65 de 2010'y la Ley 8 de 2015, se crea ¢l Ministerio de Ambiente como I entidud del estado en
materia de proteccion, conservacion, preservacion y restauracion del ambiente y el uso sostenible de
los recursos naturales para ascpurar el cumplimiento y aplicacion de Jns feyes, los reglamentoy y I
Politica Nacional del Ambiente,

Que ¢l articulo 130 del Texto Unica de la Ley 41 de 1998, “Ceneral de /}ln!)icnlu (,lc ln l(/c;)f;|)‘|!0fl
de Panamd™, establece que, en toda la normaliva jurfdica vigente en Jit repablica (:c I’H&I'mi"lli: il‘l, 1(\?:
al ambiente, donde dipa Autoridad Nacional del Ambiente (ANAM) se entendera Minis

Ambiente,

19, modificado por ¢l Decreto Jjecutivo
0755 de 23 de agosto de 2012, establece
biental de acuerdo
a Republica de la

Que ¢l Decreto Fiecutivo No. 123 de 14 de agosto de 200
No. 155 de § de agosto de 2011 y el Decreto Ejecutivo No, 975 ! .
las disposiciones por las cuales se regird el proceso de evaluacion de impacto am
a o provisto en la Ley 41 de 1 de julio de 1998, General de Ambicnie de |
Republica de Panama.

Dadas las consideraciones antes expuestas, ¢l suscrito Dircetor Regional del Ministerio de
Ambiente de Los Santos:

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, correspondiente al proycelo
"PIL,\DORAV Y ALMACENAMIEN’F() DE GRANOS IL’\'IYLAN”, cﬁyn promotor ¢s ¢l
JOR{;E ARNULFO MOLINA ACOSTA, con todas las medidas de mitigacion contempladas en
¢l referido Estudio de Impacto Ambiental, la informacién Aclaratoria y la Declaracion Jurada las
cuales se integran y forman parte de esta Resolucion.

Articulo 2. QDVERT'R al promotor, JORGE ARNULFO MOLINA ACOSTA, que deberd
incluir en todos los contratos y/o acuerdos que suscriba para su ejecucion o desarrollo ¢l
cumplimiento de la presente resolucién y de la normativa ambiental vigente.

Arﬁcu{q 3. ADVERTIR al promotor, JORGE ARNULFO MOLINA ACOSTA que esta
resolucion no constituye una excepcion para el cumplimiento de las normas legales y reglamentarias
zplicables a la actividad correspondiente.

Articulo 4. ADVERTIR al promotor JORGE ARNULFO MOLINA ACOSTA que, en adicion
2los compromisos adquiridos en el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto, tendrd que:

2. Colocar, dentro del drea del proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b. Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura, el hallazgo de cualquier objeto de valor
histérico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

inicio de la obra, a la Direccion Regional del

. Notificar por escrito, previamente del _ '
g g Ja Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental.

Ministerio de Ambiente de Los Santos, a

I Efect - demnizacion ecolégica, de conformidad con la Resolucidn No. AG-
023S-L.I7.a0roe3] lcjlzgi,’ol gcd:anjlf:i]: lde 2003; porslo que contard con treinta (30) dias hdbiles, una
vez la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos le dé a conocer ¢l
Monto a cancelar.

,’;’:‘ d: Ambicnte
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e. De ser necesario contar con los permisos de tala/poda de drboles/arbustos, otorgada por la
Dircccién Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos; cumplir con la Resolucion
N° AG-0107-2005 del 17 de febrero de 2005,

f. Cumplir con ¢l Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de febrero de 2008, “Por el cual se reglamenta
la seguridad, salud ¢ higicne en la industria de la construccion™.

g. Cumplir con lo establecido en ¢l Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000
“Higicne y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se genere Ruido” y Reglamento
Téenico DGNTI-COPANIT 45-2000 “Higiene y Scguridad Industrial Condiciones de
Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se generen Vibraciones”.

h. El promotor debera cumplir con el Reglamento Téenico DGNTI-COPANIT 23-395-99, de
agua potable, para consumo humano.

i. Previo al inicio del proyecto deberd contar con las autorizaciones emitidas por la autoridad
correspondiente, para ¢l mancjo integral de los desechos solidos que se producirdn en al
drea del proyecto, durante las fases de construccion, operacion y abandono, cumpliendo
con lo establecido en la Ley No. 66 de 10 de noviembre de 1946 — Cédigo Sanitario.

j. Coordinar con la autoridad competente en el caso de realizar cierres temporales de la
vialidad, para el desarrollo del proyecto, ademas, deberd comunicar con anterioridad la
logistica a utilizar y periodos de trabajos.

XK. Mantener medidas efectivas de proteccién y de seguridad para los transedntes y VeC_iHOS
que colindan con el proyccto, mantener siempre informada a la comunidad de los trabajos a
ejecutar, sefializar e| drea de manera continua hasta la culminacién de los trabajos, con
letreros informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

1. Ejecutar un plan de cierre de la obra al culminar la construccion con el cual se restauren
todos los sitios o frentes utilizados durante la etapa de construccién, se eliminen todo tipo
de desechos, equipos e insumos utilizados.

m. Remediar y subsanar conflictos y afectaciones durante las diferentes etapas del proyecto en
lo que respecta a la poblacién afectada con el desarrollo del mismo.

n. Contar con la aprobacién de los planos de la obra, por parte de las autoridades competentes.

o. Cumplir con las normas, y permisos requeridos por las autoridades e instituciones
competentes, aplicables a esta regién y de acuerdo al tipo de proyecto.

p. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N° 306 del 4 de septiembre de 2002 “Que Adopta el
Reglamento para el Control de los Ruidos en Espacios Piblicos, Areas Residenciales o de
Habitacidn, asi como en Ambientes Laborales”,

q- Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 21-393-99, “Agua, Calidad de
agua. Toma de muestra”, Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 22-394-99, “Agua.
Calidad de agua. Toma de muestra para andlisis biolégico, y el Reglamento Técnico
DGNTI-COPANIT 23-395-99, “Agua. Agua potable. Definiciones y requisitos generales.

r. Solicitar los permisos correspondientes, de acuerdo a lo establecido en el articulo 13 del
Decreto Ley No. 2 de 7 de enero de 1997 “Por el cual se dicta el marco regulatorio e
institucional para la prestacion de los servicios de agua potable y alcantarillado sanitario™,
el articulo 67 de la Ley No. 77 de 28 de diciembre de 2001 “Que reorganiza y moderniza el
Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales y dicta otras disposiciones” y la
Resolucion JD-3286 de 22 de abril de 2002.

S. Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos un informe
sobre las medidas de prevencion y mitigacidn, cada seis (6) meses mientras dure la
construccion del proyecto o de un informe al finalizar la etapa de construccion en caso de
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?}lll'“'i’.mdf]'“ ctapa en un periodo menor o igual a 6 meses, de acuerdo a lo sefalado e ¢l
studio de Impacto Ambiental y en la Resolucién de aprobacion.

,-\rl.lkll'l‘ll(l)‘s.. Si durante !as ctapas de construceion o de operacion del Proyeclo, EL PROMOTOR
decide desistir de la realizacién del proyecto o abandonar ¢l mismo, deberd:
a. Comunicar por eserito al Ministerio de Ambicnte, dentro de un plazo no mayor de treinta
(30) dias habiles previo a la fecha en que pretende efectuar ¢l abandono.
b, Cubrir los costos de mitigacion, indicados en el EsIA, asi como cualquicr dailo ocasionado
durante la operacion.

Articulo 6. ADVERTIR al promotor que deberd presentar ante el Ministerio de Ambiente,
cualquier modificacion del |\r]v\¢cm “I’Ill,,\l)()RA Y ALMAC_ENAM]ILNTO DE GRA{\I%S
MYLAN". de conformidad con ¢l articulo 20 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de a%)s 0 lc
3009, modificado con ¢l Decreto Ficeutivo N° 155 de 05 de agosto de 2011 y el Deereto
Fjecutivo N° 075 del 23 de agosto de 2012.
esolucion o, de otra forma,
y sancién que corresponda,

Articulo 7. ADVERTIR al promotor quc, si infringe la presente r
lementarias.

ambiente. se procederd con 1a investigacion
julio de 1998, sus reglamentos y normas comp

de su ejecutoria y tendrd
contados a partir de la

provoca riesgo o daiio al
conforme ala Ley 41 de 1 de

Ambiental empezara a regir a partir

Articulo 8. 1a presente Resolucion npezar:
a cjecucion del proyecto,

vigencia de dos (2) afos para el inicio de |

notificacion de la misma.

ADVERTIR que, contra la presente resoluciéon, “PILADORA Y

DE GRANOS MYLAN”, podrd interponer el recurso de
dos a partir de su notificacion.

Articulo 9,
ALMACENAMIENTO
reconsideracion dentro del plazo de cinco (5) dias habiles, conta
8; Ley 8 de 25 de marzo dq 2015,

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley 41 de 1 de julio de 199
ncordantes y complementarias.

Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009, demas normas co

Dada en la ciudad de Panamd, a los diecisicte (17) dias, del mes de mayo, del afio dos mil veintiuno

(2021).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE

(i) gl

ISRAEL VERGARA M. | ELIDA BERNAL L.
Jefe d€la Seccion de Evaluacion Directora Regional del
de Impacto Ambicntal. Ministerio de Ambiente de Los Santos
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ADJUNTO
Formato para el letrero

Que debera colocarse dentro del drea del Proyecto

Al establecer el letrero en el drea del proyecto, el promotor cumplird con los siguicntes pardmelros:

Utilizard lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies X 3 pics.

Elletrero deberd ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.

El nivel superior del tablero, se colocard a ocho (8) pics €

Colgarlo cn dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y medi

Fl acabado del letrero serd de dos (2) colores, a saber: ver

- El color verde para el fondo.

- El color amarillo para las letras.

: Las letras del nombre del promolor del proye
deberdn ser de mayor tamailo.

7. Lalevenda del letrero se escribird en €inc

siguiente manera:

Primer Plano: PROYECTO:

del suclo. »
a pulgada de diametro.

dey amarillo.

R

cto para distinguirse en el letrero,

o (5) planos con letras formales rectas, de 1a

“PILADORA Y ALMACENAMIENTO DE GRANOS

MYLAN™,
N
Segundo Plane:  TIPO DE PROYECTO: INDUSTRIA DELA CONSTRUCCIO
Tercer Plano: PROMOTOR: JOEGE ARNULFO MOLINA ACOSTA

Cuarto Plano: SUPERFICIE: 341 m*

QuintoPlano: ~ ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1
APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE
RESOLUCION No. DRLS-IA-010-2021 DE 17 DE MAYO DE

2021
Recibido por: A(t\ C.W!— -
Nombre y apellidos Firma
(en letra de molde)
g-wt1-43/
N°de C.IP. Fecha

N 1""Slﬂfio de Ambiente
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